プレスリリース
(報道関係者各位)             2025 年 1 月 21 日

公益財団法人かながわ考古学財団との共催で、厚木・秦野道路（国道 246 号バイパス）の開発に伴い発掘
調査中である上粕屋・秋山遺跡、西富岡・長竹遺跡の両遺跡において現場見学会を実施します。

  上粕屋・秋山遺跡      西富岡・長竹遺跡

当日は、実際に発掘調査を行っている調査員がガイドを務め、上粕屋・秋山遺跡では、江戸時代の屋敷跡
（溝と土塁に区切られた掘立柱建物跡）、西富岡・長竹遺跡では、室町時代頃の堀状遺構、縄文時代の集落
跡、旧石器時代の石器などを見ることが出来ます。

1. 日時

令和７年１月２５日（土）
午前９：３０～１１：３０、午後１：００～３：００
※小雨実施
※荒天の場合は翌日１月２６日（日）に順延
※申込は不要、費用は無料
※午前・午後ともに同じ内容です。開催時間内にお好きな順番で見学いただけます。

2. アクセス
【上粕屋・秋山遺跡】
小田急小田原線伊勢原駅北口より神奈川中央交通バス
伊勢原駅北口 4 番のりば
「伊 10 大山ケーブル行（直行便を除く）」「伊 12 大山駅行」
「伊 13 産業能率大学行」「伊 41 伊勢原車庫行」
「道灌塚前」下車徒歩 12 分

江戸時代の屋敷跡や旧石器時代の石器が見られる！

2 遺跡同時 遺跡現場見学会を開催します

【西富岡・長竹遺跡】
小田急小田原線伊勢原駅北口より神奈川県中央交通バス
伊勢原駅北口 3 番のりば
「伊 20 日向薬師行」「伊 23 産業能率大学行」「伊 24 日向薬師行」
「長竹」下車徒歩 5 分
※来場者用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

3. 添付資料
・上粕屋・秋山遺跡見学会チラシ
・西富岡・長竹遺跡見学会チラシ

4. 取材について

取材・撮影を希望される場合は、【24 日（金）正午】までに広報戦略課（0463-94-4864）へご連絡くだ
さい。

担当・問い合わせ先
遺跡見学会に関して  公益財団法人かながわ考古学財団 045-252-8689
本市の文化財に関して 教育総務課（文化財担当） 0463-74-5109

 上粕屋・秋山遺跡
    現場見学会

 上粕屋・秋山遺跡
    現場見学会

　伊勢原市の上粕屋・秋山遺跡では、近世の屋敷跡がみつかりました。溝と土塁に

よって区切られた敷地内から建物跡と考えられる柱跡が多数確認されています。

　今回発見された調査成果をご覧いただき、遺構と出土した遺物について解説しま

す。下記のとおり見学会を開催いたしますので、この機会にぜひご参加くださいま

すよう、お待ち申し上げております。

　伊勢原市の上粕屋・秋山遺跡では、近世の屋敷跡がみつかりました。溝と土塁に

よって区切られた敷地内から建物跡と考えられる柱跡が多数確認されています。

　今回発見された調査成果をご覧いただき、遺構と出土した遺物について解説しま

す。下記のとおり見学会を開催いたしますので、この機会にぜひご参加くださいま

すよう、お待ち申し上げております。

 （西富岡・長竹遺跡

 現場見学会同時開催）

 （西富岡・長竹遺跡

 現場見学会同時開催）

令和７年１月 25日 （土）
午前９：30～11：30，午後13：00～15：00
小雨実施。荒天の場合は翌日１月 26 日（日）に順延。
会場：上粕屋・秋山遺跡現場
　　　小田急伊勢原駅より神奈中バス
　　　伊勢原駅北口４番のりば
　　　伊10　伊12　伊13　伊17　伊41系統
　　　「道灌塚前」下車徒歩12分
　　　駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

参加費用　　無料　申込不要
問い合わせ先
〒232-0033　横浜市南区中村町 3-191-1
公益財団法人かながわ考古学財団
メールアドレス：fukyu@kaf.or.jp
TEL：045-252-8689
問い合わせ時間9：00～ 17：00

令和７年１月 25日 （土）
午前９：30～11：30，午後13：00～15：00
小雨実施。荒天の場合は翌日１月 26 日（日）に順延。
会場：上粕屋・秋山遺跡現場
　　　小田急伊勢原駅より神奈中バス
　　　伊勢原駅北口４番のりば
　　　伊10　伊12　伊13　伊17　伊41系統
　　　「道灌塚前」下車徒歩12分
　　　駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

参加費用　　無料　申込不要
問い合わせ先
〒232-0033　横浜市南区中村町 3-191-1
公益財団法人かながわ考古学財団
メールアドレス：fukyu@kaf.or.jp
TEL：045-252-8689
問い合わせ時間9：00～ 17：00

主催：（公財）かながわ考古学財団
共催：伊勢原市教育委員会
主催：（公財）かながわ考古学財団
共催：伊勢原市教育委員会

橋および門跡橋および門跡

財団HP
https://www.kaf.or.jp

主催：（公財）かながわ考古学財団
共催：伊勢原市教育委員会
主催：（公財）かながわ考古学財団
共催：伊勢原市教育委員会

令和７年１月 25日 （土）
午前９：30～11：30，午後13：00～15：00
小雨実施。荒天の場合は翌日１月 26 日（日）に順延。
会場：西富岡・長竹遺跡現場
　　　小田急伊勢原駅より神奈中バス
　　　伊勢原駅北口３番のりば　伊20　伊22　伊23　伊24系統
　　　「長竹」下車徒歩５分
　　　駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

参加費用　　無料　申込不要
問い合わせ先
〒232-0033　横浜市南区中村町 3-191-1
公益財団法人かながわ考古学財団
メールアドレス：fukyu@kaf.or.jp
TEL：045-252-8689
問い合わせ時間9：00～ 17：00

令和７年１月 25日 （土）
午前９：30～11：30，午後13：00～15：00
小雨実施。荒天の場合は翌日１月 26 日（日）に順延。
会場：西富岡・長竹遺跡現場
　　　小田急伊勢原駅より神奈中バス
　　　伊勢原駅北口３番のりば　伊20　伊22　伊23　伊24系統
　　　「長竹」下車徒歩５分
　　　駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

参加費用　　無料　申込不要
問い合わせ先
〒232-0033　横浜市南区中村町 3-191-1
公益財団法人かながわ考古学財団
メールアドレス：fukyu@kaf.or.jp
TEL：045-252-8689
問い合わせ時間9：00～ 17：00 財団HP

https://www.kaf.or.jp

見学会会場

●
長竹バス停

上粕屋・秋山遺跡

★

★

日向薬師入口

高部屋

新東名高速道路

渋田川

▲

竪穴住居跡（縄文時代中期）

 西富岡・長竹遺跡
    現場見学会

 西富岡・長竹遺跡
    現場見学会

　伊勢原市の西富岡・長竹遺跡では、中世の堀状遺構や縄文時代中期後半の集落跡

が確認されています。また、旧石器時代の遺物も多数出土しました。

　今回発見された調査成果をご覧いただき、遺構と出土した遺物について解説しま

す。下記のとおり見学会を開催いたしますので、この機会にぜひご参加くださいま

すよう、お待ち申し上げております。

　伊勢原市の西富岡・長竹遺跡では、中世の堀状遺構や縄文時代中期後半の集落跡

が確認されています。また、旧石器時代の遺物も多数出土しました。

　今回発見された調査成果をご覧いただき、遺構と出土した遺物について解説しま

す。下記のとおり見学会を開催いたしますので、この機会にぜひご参加くださいま

すよう、お待ち申し上げております。

 （上粕屋・秋山遺跡

 現場見学会同時開催）

 （上粕屋・秋山遺跡

 現場見学会同時開催）